THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 1620/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 20 tháng 12 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng Lào Cai trở thành Trung tâm

kết nối giao thương kinh tế giữa Việt Nam và các nước ASEAN
với vùng Tây Nam - Trung Quốc

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Bộ Chính
trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng
trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 96/NQ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Chính phủ
ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 11-
NQ/TW ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển
kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 369/QĐ-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2024 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch vùng trung du và miền núi phía Bắc thời kỳ 2021 -
2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 316/QĐ-TTg ngày 29 tháng 3 năm 2023 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến
năm 2050;

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai tại: Tờ trình số 211/TTr-
UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 về phê duyệt Đề án xây dựng Lào Cai trở thành
Trung tâm kết nối giao thương kinh tế giữa Việt Nam và các nước ASEAN với vùng
Tây Nam - Trung Quốc; Báo cáo số 312/BC-UBND ngày 10 tháng 7 tháng 2024 về
hoàn thiện hồ sơ Đề án xây dựng Lào Cai trở thành Trung tâm kết nối giao thương
kinh tế giữa Việt Nam và các nước ASEAN với vùng Tây Nam - Trung Quốc và Văn
bản số 6749/UBND-TH ngày 22 tháng 11 năm 2024 về việc ban hành
Kế hoạch triển khai xây dựng Lào Cai trở thành Trung tâm kết nối giao thương kinh
tế giữa Việt Nam và các nước ASEAN với vùng Tây Nam - Trung Quốc.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai xây dựng
Lào Cai trở thành Trung tâm kết nối giao thương kinh tế giữa Việt Nam và các nước
ASEAN với vùng Tây Nam - Trung Quốc.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai chịu trách nhiệm toàn diện về tính
chính xác của các nội dung, thông tin, số liệu nêu trong hồ sơ trình ban hành Kế
hoạch này và nội dung tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của các bộ, cơ
quan liên quan trong quá trình xây dựng và hoàn thiện Kế hoạch.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan

thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai và các đơn vị có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN; Trợ lý, Thư ký TTgCP; các Vụ,

Cục, đơn vị trực thuộc; TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, QHĐP (03b).

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Nguyễn Hòa Bình

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-12-20T21:40:03+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!